



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Sundheds- og ældreministeren

Ældresagen
Alzheimerforeningen
FOA

aeldresagen@aeldresagen.dk
post@alzheimer.dk
foa@foa.dk

Dato: 29-06-2020
Enhed: 4-AFD
Sagsbeh.: DEPCRV
Sagsnr.: 2008968
Dok. nr.: 1265512

Kære Bjarne Hastrup, Nis Peter Nissen og Torben Klitmøller Hollmann

Tak for jeres henvendelse. Jeg forstår til fulde bekymringen for jeres medlemmer, som alle er blandt de mest sårbare grupper under den aktuelle coronakrise. Derfor kan I være fuldt forvisset om, at regeringen har et særligt fokus på at beskytte netop de sårbare grupper og de vigtige beboere og medarbejdere på plejehjemmene, som I repræsenterer.

Heldigvis er vi gennem en fælles indsats lykkedes med at få kontrol over COVID-19-epidemien i Danmark. Det er sket gennem effektive og hurtige indsatser med bl.a. en delvis nedlukning af samfundet, herunder besøgsrestriktioner på plejehjem. Et enigt Folketing indførte restriktionerne netop for at beskytte nogle af vores mest sårbare borgere mod coronavirus, men i regeringen er vi også helt klar over, at det har haft menneskelige omkostninger for både de berørte borgere og deres pårørende.

Heldigvis ses der aktuelt et lavt niveau for antallet af nye bekræftede smittetilfælde, sygehusindlæggelser og dødsfald hos personer med COVID-19. Udviklingen i epidemien har muliggjort en gradvis og kontrolleret åbning af samfundet. Mange restriktioner er den seneste tid blevet ophævet, og regeringen åbner nu også op for, at beboere på bl.a. plejehjem igen frit kan modtage besøg, så både beboere og pårørende kan begynde at vende tilbage til en mere normal hverdag.

Det sker efter rådgivning fra både Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed og forudsætter, at Sundhedsstyrelsens anbefalinger om bl.a. god hygiejne og hensigtsmæssig adfærd under COVID-19-epidemien følges. Styrelsen for Patientsikkerhed kan i tilfælde af lokalt smitte udstede individuelle påbud om besøgsrestriktioner eller besøgsforbud.

I takt med den gradvise genåbning af samfundet er der risiko for, at der kan opstå yderligere smitte. Derfor er jeg enig med jer i, at regeringen har en særlig opgave i at passe ekstra godt på vores ældre medborgere og andre plejekrævende personer på plejehjem. Ligesom vi skal passe godt på dem, der passer på de ældre og sårbare; nemlig vores værdifulde plejepersonale. De aktuelle smitteudbrud i Hjørring og Solrød viser netop, hvor hurtigt situationen kan ændre sig, og at myndighederne skal kunne reagere hurtigt.

Derfor styrker vi også løbende indsatsen på området. Bl.a. får vi nu et langt mere finmasket overvågningssystem, som opfanger og reagerer på øget smitte i det danske samfund. Systemet bygger blandt andet på nøgletal fra plejehjem.

Der er supplerende nedsat en signalgruppe i regi af Statens Serum Institut, som ugentligt vurderer relevante data og signaler om konkrete smitteudbrud for at opdage udviklinger i særlige befolkningsgrupper eller fx på konkrete plejehjem.

Herudover har Styrelsen for Patientsikkerhed etableret en smitteopsporingsenhed, "Coronaopsporingen", som dagligt fra SSI får besked om personer med positive prøvesvar. Enheden kontakter alle smittede for at vejlede om bl.a. isolation og for at bistå med opsporing af deres nære kontakter med henblik på at bryde mulige smittekæder.

Ved smitteudbrud på bl.a. plejehjem er det vigtigt, at det er klart og tydeligt, hvem der gør hvad. Ved større smitteudbrud i et lokalområde etablerer Styrelsen for Patientsikkerhed tæt kontakt med lokale myndigheder og bistår aktivt med råd og vejledning om tiltag til at bryde smittekæder. F.eks. iværksætter kommunen systematiske test af både plejepersonale og beboere. Plejehjemsledelsen kan få vejledning om håndtering af situationen hos Styrelsen for Patientsikkerheds hotline og hos den kommunale hygiejneorganisation.

Men det er ikke kun i de situationer, hvor skaden er sket, at vi skal have en styrket tilgang. Jeg mener også, at vi med et forebyggende sigte skal have en øget og mere systematisk testning af ældre- og plejepersonalet i kommunerne.

Jeg håber derfor, at vi sammen med kommunerne og regionerne kan finde en model, hvor alt vores plejepersonale testes jævnligt – men graderet – efter smitterisikoen i den enkelte kommune. Så vi ikke i unødigt omfang tager personalet væk fra deres vigtige opgave med at pleje de ældre.

Alt i alt har vi dog allerede nu med vores offensive teststrategi, intensive smitteopsporing og mulighed for midlertidigt at gribe ind, hvis der blusser smitte op på institutioner og andre steder, de værktøjer, der skal til for at kunne åbne endnu mere op på forsvarlig vis. Vi er i dag et helt andet sted end ved epidemiens start. Vi er godt rustet til at løfte nogle af de mange restriktioner, som blev indført i foråret – også dem på vores plejehjem.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke